
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.552 10 de julho de 2024 Página 89

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

CASA DO MERGULHADOR ENGENHARIA E SERVIÇOS SUBAQUÁTICOS LTDA. OBJETO: Prorrogação do Contrato 
por mais 12 meses. PROCESSO: Nº 954/2021/GERCO/SANESUL. DATA DA ASSINATURA: 28.06.2024. ASSINAM: 
CONTRATANTE: Sr. Renato Marcílio da Silva, Sr. Madson Roberto Pereira Valente. CONTRATADA: Sr. Leandro 
Augusto Fernandes Ferreira. 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N° 001/2024 – CONTRATO N° 346/2023 – CELEBRADO ENTRE A SANESUL 
E MARCILIO SIQUEIRA GONÇALVES. OBJETO: Prorrogação do Contrato por mais 08 meses. PROCESSO: Nº 
382/2021/GEJUR/SANESUL. DATA DA ASSINATURA: 29.05.2024. ASSINAM: CONTRATANTE: Sr. Renato Marcílio 
da Silva, Sr. André Luis Soukef Oliveira. CONTRATADA: Sr. Marcelo Siqueira Gonçalves. 

Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul

Extrato de Termo de Fomento no 001022/2024 Processo no: 85.004.621/2024
Do Objeto: Realizar repasse financeiro a fim de realizar apoio financeiro para a realização do projeto SEMANA 
PRA DANÇA - 2024 , conforme descrito no Plano de Trabalho, Cronograma de Execução e Plano de Aplicação, 
anexado ao processo supracitado, parte integrante deste instrumento.
Do Valor: R$420.000,00 (Quatrocentos e Vinte Mil Reais)
Da Vigência: O presente instrumento terá sua vigência da data de sua assinatura até 30 de novembro de 2024.
Dos Recursos:
Funcional Programática: 10.85201.13.392.2223.6226.0001
Fonte: 0150000001
Natureza de Despesa:33504302
Nota de Empenho: 2024NE 001794 – 08/07/2024
Do Amparo Legal: O presente instrumento se regerá pelas normas contidas no Decreto Estadual nº 
14.494/2016 e a Lei Federal nº 13.019/2014 e a Resolução Sefaz nº 2.733/2016.
Do Foro: Campo Grande/MS.
Data da Assinatura: 09 de julho de 2024.
Parceira Pública: Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul CNPJ: 15.579.196/0001-98
Representada por seu Diretor Presidente: Eduardo Mendes Pinto CPF: XXX.308.XXX-02
Parceira Privada: Associação Arado Cultural CNPJ:20.956.080/0001-60
Representada por sua Presidente: Roberta Simone Siqueira CPF:XXX.010.XXX-68

Extrato do Contrato 0638/2024/FCMS                                                                      Nº Cadastral 25051
Processo: 85/006.528/2024
Partes: Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul-FCMS e GISELE ALVES PINHEIRO
Objeto: O objeto do presente contrato é a realização de análise e emissão de pareceres 

a respeito de projetos inscritos em seleções públicas realizadas pela FCMS para 
execução de políticas culturais, incluindo a execução da Lei Complementar nº 195, 
de 8 de julho de 2022 (Lei Paulo Gustavo), com preços praticados de acordo com o 
mercado, conforme artigo 74, inciso III, alínea “b” da Lei nº 14.133/21, obedecendo 
aos preceitos no artigo 72 da mesma Lei que rege as Licitações Públicas, em acordo 
com os Decretos Federais 11.453/23 e 11.525/23.

Dotação Orçamentária: As despesas decorrentes do fornecimento correrão à conta do Programa de Trabalho 
Nº 13.392.2223.6223.0004, Natureza da Despesa Nº 33903905, Fonte Nº 2716.

Valor: O valor total da contratação é de R$950,00 (Novecentos e cinquenta reais) e será 
fixo e irreajustável.

Do Prazo: O prazo de vigência da contratação é de 30 dias após assinatura do contrato, na 
forma do artigo 105 da Lei n° 14.133, de 2021.

Amparo Legal: O presente Contrato será regido pela Lei Federal nº 14.133/2021, pelos: Decreto 
n.º 15.937/2022; Decreto nº 15.938/2022; Decreto n.º 15.940/2022; Decreto nº 
16.119/2023; e Decreto n.º 16.189/2023, e demais normas aplicáveis à espécie.

Ordenador de Despesas: Eduardo Mendes Pinto
Data da Assinatura: 01/07/2024
Assinam: Eduardo Mendes Pinto e Gisele Alves Pinheiro

Extrato do Contrato 0639/2024/FCMS                                                                      Nº Cadastral 25052
Processo: 85/006.532/2024
Partes: Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul-FCMS e INGRID FIORANTE


